r *Facies mea intumuit a fletu, &c.*] Fletus siue lacrymae, in homine de doloribus siue de tristitia generatur, sed lacrymae aliquando per genas cum silentio defluunt: fletus verò cum habeat lacrymas, non sine voce & commotione corporis datur: quem fletum Iob se habuisse fletum: qui ei de aërumnis animae poenarum quoque cruciatibus nascebatur. Item aliter: Prophetam, facies Dei intelligitur, eo quòd sciant futura: qui

cum per

E cum peritionem impiorum contemplarentur in spiritu: gemitibus continuis eos fleuisse intelligamus. Oculi etiam caligauerunt Christi, dum martyres siue sancti in tentationibus citabantur conturbati sunt: sed gratia Dei liberati in lumine permanferunt.

a ¶ *Hac passus sum absq; iniquitate manus, &c.*] Nullus sanctorum ita mundas, atq; immaculatas, atque omni vel minima labe cogitationis preces ad Deum habet, vt mediator DEI & hominum homo Iesus Christus: qui peccatum non fecit, nec dolus inuentus est ore eius. Quas vtq; preces atq; orationes secundum hominem, quem assumpsit, ad DEVM habere credendum est: cum secundum diuinitatem suam cum patre ipse exaudiat. Siue sancti, qui pro nomine eius passi sunt, siue iniquitate rebellionis vel criminis alicuius, a persecutoribus occisi, quantum ad illos persecutores, gratis morti traditi sunt.

b ¶ *Terra ne operias sanguinem, &c.*] Torum hoc est, quod dicit, ne innocenti & bene sibi consci meritum lateat, presertim cum infonem se mala tanta passum referat. Sanguinis vero nomine, vitæ istius præsentis istum dicere voluit. Hoc autem loco clamorem positum, ipsam sanctitatem eius contra pœnas illius reclamantem: quæ iniquis merito inferuntur ad vindictam, iustis autem ad probationem. Aliquando etiam in scripturis clamor affectus animi intentus ad Deum ostenditur, vel etiam clamor iniquitatis populi: qui expectabatur, vt faceret vias, & fecit spinas. Nec omnis iniquitas clamor dicitur, sed illa quæ publicè fit.

c ¶ *Ecce enim in celo testis meus.*] Qui Deus de eo testimonium perhibuit.

d ¶ *Verbosi amici mei.*] Qui verba non ad Deum pertinentia loquitur, verbosus vocatur: qui verò verba Dei loquitur, verbosus non potest iudicari.

e ¶ *Ad Deum stillat oculus meus.*] Cum lachrymis interpellat DEVM.

f ¶ *Atque vtinam sic iudicaretur vir, &c.*] Hoc dicit: Vtinam mihi esset copia cum homine disputandi, vt me innocentem probare possem. Deum autem meum nolo intare mecum in iudicium: qui & scrutans corda, & renes Deus est, cuius iudicium falli omnino non potest, neque ipse consuevit disenti à quoquam.

g ¶ *Ecce enim breues, &c.*] Ita credebat, quòd nec ad mortale corpus suum, nec ad tormenta corporis sui esset iterum reuersurus.

CAPVT XVII.

Spiritus meus attenuabitur: dies mei breuitate vitæ suæ, & spiritus eius sensim attenuatus defecerit.

i ¶ *Et solum mihi superest sepulcrum.*] Quia mors est finis omnium tormentorum.

k ¶ *Non peccaui, &c.*] Verum est, quòd Deo placitus non peccaui. Et licet possit hic locus ita intelligi, quòd in DEO quidem non peccaui, & tamen quasi in ipso peccaui, pœnas blasphemantium patiat. Et fortè quoniam à Deo in presentia laudatur, non peccaui: sed in præteritis adolescentiæ temporibus peccasse non negat.

l ¶ *Libera me, & pone me iuxta te, &c.*] Sub scuto igitur protectionis Dei latere optat: quo munitus atque defensus, sa-

uientem hostem non timeat.

m ¶ *Cor eorum longè fecisti à disciplina, &c.*] Quia ad Deum hæc loquitur Iob: de diabolo vtique & satellitibus eius processerunt peccata: quippe pro quibus pœnam obdurationis acceperunt. Causa igitur de quibus loquimur, quæ elongati

& palpebræ meæ caligauerunt. a Hæc passus sum absque iniquitate manus meæ, cum haberem mundas ad Deum preces. b Terra ne operias sanguinem meum, neq; inueniat in te locum latendi clamor meus. Ecce enim in cœlo testis meus, & conscius meus in excelsis. d Verbosi amici mei, e ad Deum stillat oculus meus. Atque vtinam f sic iudicaretur vir cum Deo: quomodo iudicatur filius hominis cum collega suo. Ecce enim g breues anni transeunt, & semitam, per quam non reuertar, ambulo.

CAPVT XVII.

Spiritus meus attenuabitur: dies mei breuiantur, i & solum mihi superest sepulcrum. k Non peccaui, & in amaritudinibus moratur oculus meus. l Libera me, & pone me iuxta te, & cuiusvis manus pugnet cõtra me. m Cor eorum longè fecisti à disciplina: propterea nõ exaltantur. n Prædam pollicetur sociis, & oculi filiorum eius deficiunt. Posuit me quasi in prouerbium vulgi, & exemplum sum coram eis. o Caligauit ad indignationem oculus meus, & membra mea quasi in nihilum redacta sunt. p Stupebunt iusti super hoc, & innocens contra q hypocritam suscitabitur. r Et tenebit iustus viam suam, & mundis manibus addet fortitudinem. s Igitur omnes vos cõuertimini, & venite, & non inueniam in vobis vllum sapientem. t Dies mei transierunt: u cogitationes meæ dissipatæ sunt torquentes cor meum. Noctem verterit in diem: & rursum post tenebras spero lucem. x Si sustinero, infernus domus mea est, & in tenebris strauit lectulum meum. y Pu-

trere lucifer posuit in cœlo sedem suam, & transfigurauit te in angelum lucis: aut certe vnumquemque amicorum suorum Iob hypocritam dixit: quia sub verbis consolatoriis dolosè loquebantur. r ¶ *Et tenebit iustus viam suam, &c.*] In quas profectò virtutes se magis crescere manifestat. s ¶ *Igitur vos omnes conuertimini, &c.*] Conuertimini ait à prauitate sententiæ, quæ me condemnare summo studio non desistitis. Venite: sermo inuitantis est, ad meliorem vitæ profectum, quod est, ò vos hypocritæ, & non veri, nec fideles amici, ad agnitionem veritatis accedite: quæ vos habere minime noueritis. t ¶ *Dies mei, &c.*] Dies hi præteritæ felicitatis possunt intelligi, in quibus pollens virtutibus viuebat beatus Deo. Hos igitur dies à se non sine gemitu loquitur præterisse, quando multis miseris circumdatus est, & plaga intolerabili dolorum patiebatur. u ¶ *Cogitationes meæ dissipatæ sunt, &c.*] Cum in vnus iugiter contemplationis intentione positus essem, & cogitationes meas haberem semper intentas ad Deum, plagæ huius superuenientis mihi miseria: easdem cogitationes meas à sua vnica soliditate in me video dissipatas, & ob hoc excruciat cor meum: eo quòd earum dilaceratione torquetur, videns me mala simplicitati meæ inconuenientia sustinere. x ¶ *Si sustinero, &c.*] Pœnis corporis, cogitationumq; stimulis, sicut ait, indefinente tempore agebatur: & idcirco pœnas inferorum iam se pati clamabat. Aut fortè separatio illa, quæ ab hominibus factus est alienus extra ciuitatem, sedens in sterquilinio, tenebræ dictæ sunt: quia lucem humani solatii non haberent. y ¶ *Putredini dixi, &c.*] Tam longo, inquit, tempore com-

sunt, vt non apprehenderent disciplinam: quia exaltationem bonæ naturæ suæ debitam voluntate propria perdidit.

n ¶ *Prædam pollicetur sociis, &c.*] Socii siue filii diaboli, idem sunt ministri eius: sed socii dicuntur propter contubernium conspirationis aduersus DEVM. Filii, propter imitationem ipsius diaboli. His igitur dæmonibus beatum Iob in prædam dandum, pater eorum & rebellionis caput diabolus promittebat: dum cum per tantos dolores ad blasphemiam impellendum, & à DEO ob hoc relinquendum esse credebat: siue quando eum omni gloria domus & filiorum spoliavit.

o ¶ *Caligauit ad indignationem oculus meus.*] Iuxta illud Evangelii. *Lucerna corporis tui est oculus tuus.* Hunc igitur oculum Iob sibi caligasse conqueritur illa indignatione, quæ ipsam sanctitatis suæ merita conseruabant: eo quòd bona conscientia, pœnas pateretur indebitas.

p ¶ *Stupebunt iusti super hoc.*] Admirantes de iustis DEI iudiciis, quomodo iustus & sine crimine pœnis affligatur.

q ¶ *Et innocens contra hypocritam suscitabitur.*] Hypocrita est ipse diabolus: qui cum sit tenebrarum, id est, delicti inuentor, ipse recedendo à vero lumine, est tenebrosus effectus. Quasi

Lucifer posuit in cœlo sedem suam, & transfigurauit te in angelum lucis: aut certe vnumquemque amicorum suorum Iob hypocritam dixit: quia sub verbis consolatoriis dolosè loquebantur.

r ¶ *Et tenebit iustus viam suam, &c.*] In quas profectò virtutes se magis crescere manifestat.

s ¶ *Igitur vos omnes conuertimini, &c.*] Conuertimini ait à prauitate sententiæ, quæ me condemnare summo studio non desistitis. Venite: sermo inuitantis est, ad meliorem vitæ profectum, quod est, ò vos hypocritæ, & non veri, nec fideles amici, ad agnitionem veritatis accedite: quæ vos habere minime noueritis.

t ¶ *Dies mei, &c.*] Dies hi præteritæ felicitatis possunt intelligi, in quibus pollens virtutibus viuebat beatus Deo. Hos igitur dies à se non sine gemitu loquitur præterisse, quando multis miseris circumdatus est, & plaga intolerabili dolorum patiebatur.

u ¶ *Cogitationes meæ dissipatæ sunt, &c.*] Cum in vnus iugiter contemplationis intentione positus essem, & cogitationes meas haberem semper intentas ad Deum, plagæ huius superuenientis mihi miseria: easdem cogitationes meas à sua vnica soliditate in me video dissipatas, & ob hoc excruciat cor meum: eo quòd earum dilaceratione torquetur, videns me mala simplicitati meæ inconuenientia sustinere.

x ¶ *Si sustinero, &c.*] Pœnis corporis, cogitationumq; stimulis, sicut ait, indefinente tempore agebatur: & idcirco pœnas inferorum iam se pati clamabat. Aut fortè separatio illa, quæ ab hominibus factus est alienus extra ciuitatem, sedens in sterquilinio, tenebræ dictæ sunt: quia lucem humani solatii non haberent.

y ¶ *Putredini dixi, &c.*] Tam longo, inquit, tempore com-

G

Math. 6. c

H

HON
7. 8.

A

putresco, vt ipsam putredinem, & vermes nascentes, in eius sanie parentes appellem: ac per hoc quemadmodum quifiam mortalium sine parentibus non potest existere: ita & ego factus sum, quasi sine putredine & vermibus esse non possẽm. Qui ita in carne mea velut in natura sua sunt: tanquã

tre dini dixi pater meus es, mater mea & foror vermibus. Vbi est ergo nunc prestolatio mea, & patientiam meam quis considerat? In profundissimum infernũ descendent omnia mea. Putas ne fãtem ibi erit requies mihi?

CAPVT XVIII.

Respondens autẽ Baldad Suites, dixit: Vsq; ad quem finem verba iactabis? Intelligite prius, & sic loquamur. Quare reputati sumus vt iumenta, & sorduimus coram te? Quid perdis animã meam in furore tuo. Nunquid propter te derelinquetur terra, & transferentur rupes de loco suo? Nonne lux impii extinguetur, nec splendebit flamma ignis eius? Lux obtenebescens in tabernaculo illius, & lucerna, quã super eum est, extinguetur. Artabuntur gressus virtutis eius, & precipitabit eum confilium suum. Immisit. n. in rete pedes suos, & in maculis eius ambulat. Tenebitur planta illius laqueo, & exardescit contra eũ sitis. Abscondita est in terra pedica eius, & decipula illius super semitã. Vndiq; terrebũt eum formidines, & inuoluent pedes eius. Attenuetur fame robur eius, & inedia inuadet costas illius. Deuoret pulchritudinem cutis eius, & consumat brachia illius primogenita mors. Auellatur de tabernaculo suo fiducia eius, & calcet super eũ quasi rex interitus. Habitent in tabernaculo illius focii eius qui nõ est, aspergatur in tabernaculo eius sulphur. Deorsũ radices eius ficen-

a ¶ Vbi est ergo nunc prestolatio mea, &c. Quod ait, & patientiam meã quis considerat, aperte fortem se in illis cruciatibus manifestat: pro quib. quasi queritur, quõd ad retributionem tanti laboris sui non potuerit peruenire.

b ¶ In profundissimum infernum descendent omnia mea. Alii dixerunt, omnia bona mea. Bona sua dicit ad inferos descẽsura, quod est anima mea: vel ipse pro illis sum descensurus. Verẽ non credimus de iustitia, quõd tantus ac talis vir pro sanctis operibus suis frustrari potuerit. Quod autem ait.

c ¶ Putasne fãtem ibi erit requies mihi? Istud est: si in hac vita poenas patior inferiorum, putasne in locis poenarum erit aliqua requies mihi? Hoc autem grauatus miseris loquitur potius, quã victus diffidentia: quia aliis locis ait ad Dominũ: Scio, quia in inferno protegas me: donec pertransierit furor tuus.

CAPVT XVIII.

Respondens autem Baldad Suites, &c. Id est, qui finis erit huius verborum, quasi non sit syncerus: vel solus Iob a Baldad verbosus arguitur, vel quasi spiritu nescio quo, instigatus loqui non desinat.

e ¶ Quare reputati sumus vt iumenta, &c. Hoc dicit, quõd tanquam bruta animantia eos sanctus Iob despexerit, & vilissimos & indignissimos colloquio existimauerit: & ita iracundia possessos, vt phrenesim pati viderentur.

f ¶ Quid perdis animam, &c. Loquendo contra diuinam iusticiã, furoris amentia concitatus, animã tuã necesse est inferas mortem.

g ¶ Nunquid propter te derelinquet terra, &c. Tanquam si diceret: nunc propter te mundus ad rectorem suum non pertinebit, vt si quos peccatores inuenient sicut & te ipsum, non puniat. Terra verõ & rupium nomine, metaphoricõs vniuersã multitudinem populorum, & excelsi quique mundi & superbi, ac potentes possunt intelligi. Possunt rupes & animã hominum, vt terra, caro humana intelligi. Sed & angeli propter celsitudinem naturã suã, eminentemque honorem rupes dici possunt.

h ¶ Nonne lux impii extinguetur, &c. Luce felicitatem presentem quam sanctus Iob gloriosus agebat, significauit: sicut & Salomon ait. Lumen verõ impiorum extinguetur. Hanc igitur extinctã dixit, quando Iob destitutus est omni felicitate presentẽ. Quod autem ait, nec splendebit flamma ignis eius, id est, non rediet ad pristinã felicitatem.

i ¶ Lux obtenebescet in tabernaculo illius, &c. Non solum, inquit, presentem felicitatem amittit, sed etiam lux recorda-

tionis Dei, quã erat in tabernaculo cordis eius, obtenebrabitur, vt ei Deus scilicet in memoria non ascendat: & pro merito lucerna protectionis diuinã, quã super eum fuerat, extinguetur.

k ¶ Artabuntur gressus virtutis eius, &c. Vt superbus confidens gressus virtutis suã, quã rectẽ incedere arbitrat, concludetur tribulationum angustis & pressuris, vt inde omnino exire non possit.

l ¶ Immisit enim in rete pedes suos, &c. Retis nomine atque macularum eius, inuitabile malum significatur: quod volens quisque exuere, ipso conamine impeditur, atque implicatur, vt coartatur.

m ¶ Tenebitur planta illius laqueo, &c. Laqueus hic ipse diabolus non absurdẽ sentitur, qui ad supplantandum calcaneum, peccatores obseruat: & ipse nihilominus sitis nomine appellatur, eo quõd velut in aliquo bono æstiuans sitiãt hominis mortem.

n ¶ Abscondita est in terra pedica eius, &c. Latet illum quibus insidias perditus sit, siue in semetipso pedicã, qua prapedit pedes suos, habet absconditã, id est, obligationem peccati, & in sauitia conuersationis suã, quã se rectẽ putat incedere, erroris istius latet decipula.

o ¶ Vndique terrebunt eum formidines. Siue dolores. Superbus scilicet terrore venturã calamitatis semper terretur. Possunt etiam formidines hoc loco non affectiones cordis intelligi, sed

ipfi potius ministri diaboli. Hi igitur multis modis tertere sanctum Iob, vt eis cederet, institerunt.

p ¶ Ardeat fame robur eius, & inedia inuadet costas illius. Potest fames & ipse diabolus intelligi: qui huiusmodi famem patitur, quã nunquam de necibus hominum saturatur. Siue & ipse famem patitur: quia verbum, quod procedit de ore Dei, accipere non meretur. Et idcirco sub nomine costarum, thoracis munimenta significatur, quibus se velut quadã obduratione construxit, vt eum cibus diuini eloqui non aderet. Siue etiam impiorum plagã describit.

q ¶ Deuoret pulchritudinem cutis eius, &c. Pulchritudinem cutis, id est, ornamenta virtutum, & brachia, fortitudinem regni eius, confecit diabolus, qui ideo primogenita mors appellatus est: quia per ipsum primum intravit mors in orbem terrarum: & ipse est lux mortis inuentor.

r ¶ Auellatur de tabernaculo suo fiducia eius, & calcet super eum quasi rex interitus. Hunc igitur interitum diabolus esse dixit, qui est rex super omnes filios superbiã, sed super sanctum Iob, vt eum prosterneret, calcare non potuit.

s ¶ Habitent in tabernaculo illius focii eius, qui non est. Focii fœdales, siue filii, vt supra dictum est, ministri diaboli sunt, qui hoc loco non esse dicitur: & cum sit naturã suã proprietate subsistens, tamen non est, vt dixi: quia prauaricatione factus est alienus a Deo.

t ¶ Aspergatur in tabernaculo eius sulphur. Vt fumum hic leniat gehennarum.

u ¶ Deorsum radices eius siccantur, sursum autem atteratur messis eius. Messis opera possunt intelligi, quã foras atque in publicum ex interioribus erumpentia, de fidei radice conflunt. Aliter. Deorsum radices eius siccantur, id est, opera, quã in hoc seculo perpetrãnt, inueniantur mortua, mortuisq; auiditate similia. Sursum autem atteratur messis eius, in futuro vtq; mercedem laboris sui minimẽ consequatur.

a ¶ Me-

D. H. U. E. T. M. V. T.

Pro. 22. c.

a Memoria illius pereat de terra. Id est, nihil memoria sua dignum operetur: vel etiam memoria eius pereat de terra videntium.

b Non celebretur nomen eius in plateis. In platea sedebant reges, inter quos optat eum famam iustitia non mereri. Platea virtutes intelligitur, in quibus sapientia fideliter agit, & circumit civitatem Dei Hierusalem, in qua sacramentis divinis atq; mysteriis latum est scripturarum mandatum. Vehementer igitur in his plateis ludent senes & anus & infantes.

c Expellet eum de luce in tenebras. De hac vtiq; luce temporaria mittetur in aternas tenebras inferorum: siue etiam de parte fortis sanctorum retrudendus in tenebras tormentorum.

d Non erit semen eius neq; progenies in populo. Hoc dicit, quod posteritatem indignam memoria gentis suae, vel patriae derelinquat, secundum illud Psalmista: Generatio rectorum benedictur. Talem igitur generationem in populo suo noluit procreare: vnde in hac gente spiritali gloriaretur & patria.

e Nec vlla reliquia in generationibus eius, manifestum est, quod sancto Job nihil remanserit. Spiritaliter autem sic intelligendum: nullas reliquias generationis suae habebit impius in futuro.

f In die eius stupebunt novissimi. Id est, in tempore damnationis eius.

g Et primos inuadet horror. Id est, infirmi & proceres terrebuntur, quod est, reges potentes & magni. Sicut novissimi & primi, homines, & angeli, sancti quoq; & peccatores non absurde intelliguntur.

h Hac sunt ergo tabernacula iniqui, &c. Enarrantis maledictionis sententiam videtur dare, & dicit: vbi huiusmodi, superbus scilicet impiusq; habitaturus sit: sed Job iniquus non est, quem rectum & innocentem Deus appellat.

CAPVV XIX.

Respondens autem Job dixit: Vtque affligitis, &c. Manifestum est: quia responsionibus amicorum suorum attritus sit, & afflictus, siue fatigatus sit, & destructus.

k En decies confunditis me, &c. Dies decem, pro toto tempore nominavit. Sed quomodo in breui numero, in Apocalypsi maior numerus temporis intelligitur: ita & in hac eadem summa numeri minus significatur, ut hoc solido numero & perfecto manente pro diversitate locorum in scripturis divinis, nunc maiorem numerum, nunc minorem significari noverimus.

l Nemo & si ignoravi, &c. Putatis me, inquit, ignorare Deum, sicut & dicitis: Nunquid amicos decet insultare oppressis, a quibus magis tribulantes solatia praestolantur? Non est hoc opus amicorum fidelium, sed est potius subannatio fridentium.

m Saltem nunc intelligite, &c. Ille dicebat se inique sustinere molestias tormentorum: illi vero vtpote iniquum patri suo merito loquebatur. Et putant quod in hoc articulo istus

sensus erraverit, & ideo postmodum dicat ad Deum: Insuper locutus sum, & quae ultra modum excederent scientiam meam.

n Semitam meam circumsepsit, &c. Qua rectus vtiq; atque illibatus proficiscebatur ad gloriam meritum meorum. Hanc igitur ignominiam passionis huius circumsepsit atque interclusit, ut ad illam gloriam peruenire non possim. o Et in calle mea, &c. Id est, in tramite, hoc est, castigata via mea, qua velut per arcum & angustum certa spe ad iustum retributorem pergebam, tenebras in eo miseria huius & calamitatis inveni. p Spoliavit, &c. Gloria me regi priuavit: fidei quoque fiduciam abstulit, quam de ipso apice mentis meae, qui est naturae rationalis caput, vel honoris coronam detraxit. q Destruxit, &c. Domo, regno, familia, filiis, amicis, fanitate corporis mei destitutus sum: ita his omnibus ablatis, perire me video, cuius etiam spes vitae meae velut effossa arbor ablata est. r Iratus est, &c. Furor Dei hoc loco potest diabolus ipse intelligi, qui beatum Job diuersis modis, id est, blasphemis, & carnis eius cruciatibus insectabatur. s Simul venerit, &c. Furor Dei diabolus est: latrones vero ministri eius sunt, hoc est, quod ait: Et fecerunt sibi viam per me, quando eum, vel facultatibus mundi, vel sanitate corporis spoliaverunt. Vnde pulchre dictum est. t Et obfederunt, &c. Id est, foris insidiati sunt. Siue circumdederunt in gyro tabernaculum eius, hoc est, in corpore eius tormenta posuerunt. Animam vero inclinare ad peccatum non potuerunt. u Halitus meum, &c. Ita totus intrinsecus patru, inquit, ut halitus foetorem nec vxor mea sustinere potuerit: vbi potuit fieri, quod apostema habuerit in visceribus, quod totum ventris eius sinum tenuerit, & inde loquendo odorem foetidum de purulentia profundi vulneris experit.